Sequitur: *Immisit Dominus soporem in Adam.*

dæ et Glossæ, ex quibus hæc sumpsit Magister, et ex illo noster auctor.

(49) Lib. xiv *Etym.*, cap. 3.

(50) Isidor., lib. xiii *Etym.*, cap. 21.

(51) Mag., ubi supra.

Cumquæ obdormisset, tulit unam a costis ejus, et formavit eam in mulierem. Hic attendendum est (52) quare non creavit Deus simul virum et mulierem, sicut angelos, sed prius virum, deinde mulierem de viro? Ideo scilicet ut unum esset humani generis principium, quatenus in hoc et superbia diaboli confunderetur, et hominis humilitas Dei similitudine sublimaretur. Diabolus quippe aliud a Deo principium esse concupierat: et ideo, ut ejus superbia retunderetur, hoc homo in munere accepit, quod diabolus perverse rapere voluit, sed obtinere non potuit, et per hoc imago Dei in homine apparuit. Nam, sicut Deus omnibus rebus existit principium creationis, ita homo omnibus hominibus est principium generationis. Ideo etiam ex uno homine Deus omnes homines esse voluit, ut dum omnes ab uno se esse cognoscerent, sese quasi unum amarent.

Mulier non de qualibet parte corporis viri, sed de latere ejus formata est, ut ostenderetur quia in consortium creabatur dilectionis; ne forte si de capite facta fuisset, viro ad dominationem videretur præferenda, aut si de pedibus, ad servitatem subiecta. Quia igitur jure nec domina, nec ancilla probatur, sed socia; nec de capite, nec de pedibus, sed de latere fuerat producenda, ut juxta se ponendam cognosceret, quam de suo latere sumptam didicisset.

Non sine causa quoque dormienti viro potius quam vigilanti detracta est costa, de qua mulier in adjutorium generationis viro est formata; sed ut nullam sensisse pœnam monstraretur, et divinæ potentiae opus mirabile probaretur, quæ dormientis hominis latus aperuit, nec eum tamen a quietis sopore excitavit. In quo etiam opere sacramentum Christi et Ecclesiæ præfiguratum est; quia, sicut mulier de latere viri dormientis formata est, ita Ecclesia ex sacramentis, quæ de latere Christi in cruce dormientis profluxerunt, scilicet sanguine et aqua quibus redimimur a pœnis, atque abluimur a culpis. De sola ergo ipsius costæ substantia, sine omni extrinseco additamento, per divinam potentiam in semetipsa multiplicata, mulieris corpus factum est, eo sane miraculo, quo postea de quinque panibus Jesu cœlesti benedictione multiplicatis, quinque millia hominum satiata sunt (*Marc. vi*). Illud etiam oportet scire, quod cum angelorum ministerio facta sit mulieris formatio, tamen non est eis tribuenda creationis potentia. Angeli enim nullam possunt creare creaturam. Solus Deus, id est Trinitas, est Creator. Facta est ergo femina a Deo, etiam si costa ministrata sit per angelos.

Homo in primo statu rationalis fuit (53), habens discretionem boni et mali. Scientiam quoque rerum creatarum et cognitionem quæ primæ perfectioni congruebat, mox conditus non incongrue accepisse putatur. Habuit etiam triplicem ante lapsum cognitionem rerum, scilicet propter se factarum, et Crea-

A toris, et sui. Rerum quippe cognitionem habuit, cum non ipse creator, vel angelus aliquis, sed ipse homo omnibus animalibus nomina imposuit, ut ostenderetur, quod singulorum notitiam ipse habuit. Quæ enim propter illum creata, et ab eo regenda, et disponenda erant, horum omnium Deus illi et scientiam tribuit, et providentiam, atque curam reliquit, ut et dominationi ejus subjicerentur, et ratione illius gubernarentur, ut sciret illis necessaria providere a quibus emolumentum, vel subsidium temporalis vitæ debebat accipere, quia, ut ait Apostolus: *De bobus Deo cura non est (I Cor. ix)*.

Cognitionem quoque Creatoris primus homo habuisse creditur. Cognovit enim a quo creatus fuerit, quadam scilicet interiori inspiratione, qua Dei presentiam contemplabatur; non tamen ita excellenter, sicut post hanc vitam sancti visuri sunt, neque in ænigmate sicut in hac vita videmus. Habuit etiam ipse homo talem cognitionem sui, ut et quid deberet superiori, quid æquali, et quid inferiori non ignoraret. Conditionem quoque et ordinem, scilicet quare vel qualis factus esset, et qualiter incedere deberet, quid agere, quid etiam cavere, intellexit. Si horum notitiam non habuisset, non esset reus prævaricationis. Sui vero casus homo vel angelus præscius omnino non fuit.

(54) In primo namque statu scilicet ante peccatum habuit homo posse mori, et posse non mori, et hæc fuit prima humani corporis immortalitas, videlicet posse non mori. In secundo vero statu, scilicet post peccatum, habuit posse mori, et non posse non mori, quia in hoc statu moriendi est necessitas. In tertio statu habebit non posse mori, quia ad illum statum pertinet impossibilitas moriendi, quod erit ex gratia, non ex natura. Factus dicitur homo in primo statu in animam viventem, id est vitam corpori dantem, tamen per sustentationem ciborum. Erat ei ante peccatum ex ligno vitæ posse non mori, non ex natura. Ideo enim dicitur potuisse non mori, quia poterat uti ligno vitæ, de quo non edens moreretur.

(55) Si primi homines non peccassent, sine peccato et macula in paradiso carnali copula convenissent, et esset ibi torus immaculatus, et commissio sine concupiscentia, atque genitalibus sicut cæteris membris imperarent, ut ibi nullum motum illicitum sentirent. Sicut etiam alia membra corporis aliis membris admovemus, ut manum ori, sine ardore libidinis, ita genitalibus membris uterentur sine pruritu carnis. Hæc enim lethalis ægritudo membris hominis ex peccato transgressionis inhaesit.

De termino autem quo transferrentur ad spiritualem cœlestemque vitam, certum aliquid Scriptura non tradit, et ideo ambiguum est, utrum parentes, filii geniti, perfectaque humani officii justitia, ad meliorem statum transferrentur, non per mortem,

(52) Dist. 18.

(53) Dist. 23: *Et quidem.*

(54) Dist. 19: *Solent queri plura.*

(55) Dist. 20.

sed per aliquam mutationem; an patres in aliquo statu vita manerent ligno vita utentes, donec filii ad eundem statum pervenirent; et sic, impleto numero, omnes simul ad meliora transferrentur, ut essent sicut sancti angeli in caelis. Cur vero in paradyso non coierunt? Quia videlicet creata muliere mox transgressio facta est, et ejecti sunt de paradyso. Quibusdam doctoribus rationabiliter placet primorum parentum filios nascituros parvos, ac deinde per intervalla temporum eadem lege, qua et nunc nativitatem ordinatam cernimus, statura incrementum, et membrorum usum recepturos, ut in illis exspectaretur ætas ad ambulandum, et loquendum, sicut modo in nobis. Quod utique non esset vitio deputandum, sed conditioni naturæ.

Quæritur utrum sicut statura corporis, ita etiam sensu mentis parvuli nascerentur, et per accessum temporis proflicerent, in sensu scilicet, et notitia veritatis: an mox nati in his essent perfecti? Ad quod rationabiliter respondendum: Quia, sicut in statura corporis et usu membrorum per accessum temporis profecti essent, ita in exordio nativitatis sensu imperfecti existerent, et per intervallum temporis sensu et cognitione proflicerent usque ad perfectum. Talis erat hominis institutio ante peccatum, secundum videlicet corporis conditionem, quod de hoc statu transferendus erat, et cum universa posteritate sua ad meliorem, dignioremque statum, ubi cœlesti et æterno bono in caelis sibi parato frueretur. Sicut enim ex duplice natura compactus est homo, ita illi duo bona Conditor a principio præparavit, unum scilicet temporale, alterum æternum; unum visibile, alterum invisibile; unum carni, alterum spiritui. Et quia primum est, quod est *animale*; deinde quod *spirituale* (*I Cor. xv*), prius temporale ac visibile bonum dedit, invisibile autem et æternum promisit, et meritis querendum proposuit.

Nunc de invidia diaboli dicendum (50), qua ad hominem accessit. Videns igitur diabolus, hominem per obedientiæ humilitatem posse ascendere, unde ipse per superbiam corruerat, invidit ei; et qui prius per superbiam fuerat diabolus, id est deorsum lapsus, zelo invidiæ factus est Satan, id est adversarius. Quare ergo prius ad feminam venit? Ideo scilicet, quia minus in ea, quam in viro rationem vigere novit. Ejus enim malitia ad tentandam virtutem timida, humanam naturam in ea parte, ubi debilior videbatur, aggressa est, ut si forte illic aliquatenus prævaleret, postmodum fiducialius ad alteram quæ robustior fuit, pulsandam, vel potius subvertendam accederet. Primum ergo solitariam feminam exploravit, ut in ea primum omnem tentationis suæ vim experiret. Quare diabolus in aliena forma ad tentandum venit? Quia illi videlicet per violentiam nocere non poterat, ad fraudem se convertit, ut dolo hominem supplantaret, quem virtute superare ne-

A quiret. Ne autem fraus illius nimis manifestaretur, in sua specie non venit, ne aperte cognosceretur, et ita repelleretur. Item ne nimis occulta forte fraus esset, quæ caveri non posset, et homo simul videretur injuriam pati, si taliter circumveniri pemit teret eum Deus; in aliena forma venire permisus est, sed tali in qua malitia illius facile posset deprehendi. Quare etiam nonnisi in forma serpentis ad tentandum accessit? Ad quod dicendum, quia ut in propria forma idem malignus hostis non veniret, sua propria voluntate factum est; ut autem forma sua malitiæ congruenti veniret, divinitus est factum. Venit ergo ad mulierem in serpente, qui forte in specie columbae venire maluisset: sed non erat dignum, ut ille spiritus malignus illam formam homini odiosam facheret, in qua Spiritus sanctus apparitus erat. Quare serpens dictus est callidior cunctis animantibus terræ? Ideo scilicet, quia, ut ait Augustinus, maligni angelli, licet superbia dejecti, natura tamen sunt excellentiores omnibus bestiis propter eminentiam rationis, quamvis serpens non rationabili anima, sed spiritu diaboli possit sapientissimus dici. Unde Augustinus *super Genesim*: « Non est putandum quod diabolus serpentem, per quem tentaret elegit; sed cum decipere cuperet, non potuit, nisi per illud animal, per quod permisus est. Nocendi voluntas inest ei, potestas autem a Deo est. Sic autem loquebatur diabolus per ignorantem serpentem, sicut per energumenos, vel fanaticos loquitur. Serpente enim velut organo est usus, movens naturam ejus ad exprimendos sonos verborum et signa, quibus suam monstraret voluntatem. Serpens ergo nec illa intelligebat, nec rationalis est factus. Callidissimus dictus est propter astutiam diaboli. Locutus est ergo serpens sicut asina Balaam (*Num. xxii*), sed illud angelicum, istud diabolicum fuit. Ideo mulier non horruit serpentem, quia putavit illum accepisse a Deo officium loquendi.

Tentatio autem hoc modo facta est: Stans coram semina hostis superbis non audet in verba persuasionis exire, metuens deprehendi, sed sub interrogatione eam aggreditur, ut ex responsive colligeret, qualiter in malitiam procedere posset. Cur, D inquit, *præcepit vobis Deus, ut non comedeleris de omni ligno paradisi?* Cui respondit mulier: *De fructu lignorum, quæ sunt in paradyso, vescimur; de fructu vero ligni, quod est in medio paradi, præcepit nobis ne comedeleremus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur.* In quo verbo dedit locum tentandi, cum dixit, ne forte moriamur. Unde mox diabolus dixit ad mulierem: *Nequaquam moriemini. Scit enim Deus quia in quocunque die comedeleritis ex eo, appetientur oculi vestri; et eritis sicut Di, scientes bonum et malum.* A tende ordinem ad progressum humanæ perditionis. Primo Deus dixerat: *Quacunque dies comedeleritis ex eo, morte moriemini.* Deinde mulier

dixit: Ne forte moriamur. Novissime serpens dixit : Nequaquam moriemini. Deus affirmavit ; mulier quasi dubitando illud dixit ; diabolus negavit. Quæ igitur dubitavit, ab affirmante recessit ; et neganti, id est diabolo appropinquavit.

Tribus modis antiquus hostis hominem tentavit, scilicet gula in persuasione cibi, cum dixit : *In quocunque die comederitis ; vana gloria in promissione Deitatis*, cum dixit : *Eritis sicut Dii* ; avaritia in promissione scientiæ, cum dixit : *Eritis scientes bonum et malum*. Gula est immoderata cibi aviditas; vana gloria amor propriæ excellentiæ; avaritia immoderata habendi cupiditas, quæ non est tantum pecuniæ, sed etiam altitudinis et scientiæ, cum supra modum sublimitas ambitur. Homo igitur, qui incitatorem habuit ad malum, non injuste reparatorem habuit ad bonum. Diabolus vero, quia sine alicuius tentatione peccavit, per alium juvari non debuit, nec per se potuit et ideo immadicabile peccatum ejus exstitit. Peccatum vero hominis, sicut per alium habuit initium, id est per diabolum, ita per alium, id est Christum non incongrue habuit reūedium.

Hic videtur diligenter esse investigandum, quæ fuit origo et radix illius peccati? Quidam putant quamdam elationem in animo hominis præcessisse, ex qua diaboli suggestioni concessit : quod videtur Augustinus innuere *super Genesim* ita dicens (57) : « Non est putandum, quod homo dejiceretur ab statu rectitudinis, nisi præcessisset in eo quædam elatio comprimenta, ut per humilitatem peccati sciret, quam falso de se præsumperit; et quod non bene se habet natura sive angelica sive humana, si a faciente recesserit. » Denique mulier non contenta suasione serpentis, aspexit, quod bonum esset lignum ad vescendum, et decorum aspectu, non credens se inde posse mori : vel forte putavit, Deum alicuius causa significationis illa dixisse. Ideo igitur manducavit, et dedit viro suo, fortassis cum aliqua suasione, quam Scriptura intelligendam reliquit; vel forte non fuit suaderi necesse, cum eau mortuam esse illo cibo non videret vir. Sicut ergo non est permisus diabolus tentare feminam, nisi per serpentem, ita nec virum, nisi per feminam; ut sicut præceptum Dei per virum venit ad mulierem, ita diaboli tentatio per feminam transiret ad virum.

Solet queri, utrum illa talis elatio amor propriæ potestatis in viro tuerit, sicut in muliere? Ad quod dicendum, quia Adam non fuit seductus eo modo quo mulier. Non enim putavit esse verum, quod diabolus suggerebat. In eo tamen seductum fuisse credi potest, quod commissum veniale putavit, quod peremptorium erat. Sed nec prior seductus fuit, nec in eo quo mulier, ut crederet Deum illud lignum idem tangere prohibuisse, quoniam si tangent, fierent sicut dii. Potuit ergo aliqua elatio menti

A inesse ejus illico post tentationem, ex qua voluit lignum vetitum experiri, cum mulierem non videret mortuam esca illa percepta. Unde Augustinus *super Genesim* : Cum Apostolus Adam prævaricatorum fuisse ostendat, dicens : *In similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v), seductum tamen negat, ubi ait: Adam non est seductus, sed mulier (1 Tim. ii).* Unde et interrogatus non ait : *Mulier seduxit me, sed dedit mihi, et comedi*. Mulier vero inquit : *Serpens seduxit me*. Hanc autem seductionem proprie vocavit Apostolus, per quam id quod suadebatur, cum falso esset, verum putatum est, scilicet quod Deus lignum illud ideo tangere prohibuit, quod si tetigissent, eos futuros sicut deos, tanquam eis divinitatem invideret, qui eos homines fecerat. Adam ergo non fuit seductus, quia non putavit esse verum, quod diabolus suadebat, etiamsi lignum tangeret, id est non se creditit Deo posse æquari.

B Ex quo manifeste potest animadverteri, quis eorum plus peccaverit, Adam scilicet an Eva? Plus enim videtur peccasse mulier, quæ voluit usurpare divinitatis æqualitatem, et nimia præsumptione elata credit, ita esse futurum. Adam vero nec illud credidit, et de poenitentia, et Dei misericordia cogitavit, dum uxoris morem gerens ejus persuasione consensit, nolens eam contristare et a se alienatam relinquere, ne periret; arbitratus, illud esse veniale, non mortale delictum. Postquam ergo mulier seducta manducavit, eique dedit ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat sine suo solito tabescere, et a se alienatam interire. Non quidem carnali junctus (58) concupiscentia, quam nondum senserat; sed amicibili quadam benevolentia, qua plerumque fit, ut offendatur Deus, ne offendatur amicus. Quod eum facere non debuisse, divinæ sententiæ justus exitus indicavit. Ex his ergo datur intelligi, quod mulier plus peccavit, in qua majoris tumoris præsumptio fuit, quæ etiam in se, et in proximum et in Deum peccavit. Vir autem in se tantum et in Deum. Inde etiam colligitur, quod mulier plus peccaverit, quia gravius punita est, dum illi dictum est : *In dolore paries filios, etc.* Licet Eva in hoc per ignorantiam deliquerit, quod putavit verum esse, quod diabolus suadebat; non tam in hoc, quin noverit, illud Dei esse mandatum, et peccatum esse contra agere : et ideo excusari a peccato per ignorantiam non potuit. Est enim ignorantia, quæ excusat peccantem, et ignorantia talis, quæ non excusat. Est præterea ignorantia vinclibilis, et ignorantia invincibilis. Excusatio omnis tollitur, ubi mandatum non ignoratur.

C Est autem triplex ignorantia; eorum scilicet qui scire nolunt, cum possint; quæ non excusat, quæ est peccatum : et eorum, qui volunt, et non possunt; quæ excusat, et est pœna peccati, non peccatum : et eorum, qui quasi simpliciter nesciunt, non resistentes, vel proponentes scire ; quæ nemine plena

excusat, sed sic fortasse ut minus puniatur. Unde A Augustinus : Eis afferuntur excusatio, qui mandata Dei neverunt, quam solent homines habere de ignorantia. Et licet gravius sit peccare scienter quam nescienter, non tamen ideo fugiendum est ad ignorantiae tenebras, ut in eis quisquam excusationem requirat. Aliud est enim nescisse, aliud scire non posse, quia in eis, qui intelligere noluerunt, ipsa ignorancia peccatum est; in eis vero, qui non potuerunt, poena peccati. Ignorancia vero, quae non est eorum, qui scire nolunt, sed scilicet qui tanquam simpliciter nesciunt, nullum sic excusat, ut aeterno igne non ardeat, sed fortasse ut minus ardeat. Non igitur mulier excusationem habuit de ignorantia, cum et mandata neverit, et peccatum esse aliter agere non ignoravit.

(59) Sed cur Deus creavit quos futuros malos praesciebat? Idcirco videlicet quia praeditus quid boni de malis eorum esset facturus. Sic enim eos fecit, ut relinquaret eis unde aliquid facerent; quia, si culpabiliter aliquid agerent, illum de se laudabiliter operantem invenirent. A se ergo habent voluntatem malam, ab illo naturam bonam, et justam poenam.

Nihil quoque prætermittendum non est (60), quod talis nunc in unoquoque homine tentationis est ordo et progressio, qualis tunc in primis processit hominibus. Ut enim tunc serpens mulieri malum suasit, ipsoque consensit, deinde viro suo dedit, siveque consummatum est; ita et nunc in nobis pro serpente C est sensualis motus animæ, pro muliere inferior portio rationis, pro viro superior rationis portio: et hic est vir, qui secundum Apostolum dicitur *imago et gloria Dei*; et illa est mulier, quæ, secundum eumdem, dicitur *gloria viri* (*I Cor. xi*): atque inter hunc virum, et hanc mulierem est velut quodam spirituale conjugium, naturalisque contractus, quod superior portio rationis quasi vir debet processere, et dominari; inferior vero quasi mulier debet subjici, et obediere. Ideo vir secundum Apostolum non debet habere velamen, sed mulier (*ibid.*). Et sicut in cunctis animalibus non est repertum homini adjutorium simile, sed de illo sumptum est, quod ei formaretur in conjugium; ita in partibus animæ, quas cum pecoribus habemus communes, nullum menti nostræ simile est adjutorium. Ex his itaque intelligi potest, qualiter in anima hominis existat *imago* illius conjugii, et qualiter in singulis nostrum spiritualiter sint illa tria, vir scilicet, mulier et serpens.

Nunc superest ostendere, quomodo per haec tria in nobis consumetur peccatum. Ubi agnoscit poterit si diligenter intendatur, quid sit in anima mortale, vel veniale peccatum. Ut enim ibi serpens suasit mulieri, et mulier viro; ita et in nobis sensualis motus, quem habemus communem cum bestiis, cum illecebram peccati conceperit, quasi serpens

A suggestit mulieri, scilicet inferiori parti rationis, id est rationi scientiæ. Quæ si consenserit illecebriæ, mulier comedit vetitum lignum. Post de eodem dat viro, cum superiori parti rationis, id est rationi sapientiæ eamdem illecebram suggestit. Quæ si consentit, tunc vir etiam cum femina cibum vetitum gustat. Si ergo in motu sensuali tantum peccati illecebra teneatur, veniale ac levissimum est peccatum. Si vero inferior pars rationis consenserit, ita ut sola cogitationis delectatione, sine voluntate perficiendi teneatur, mulier sola manducat, non vir; cuius auctoritate cohibetur voluntas, ne ad opus usque perveniat. Si vero adsit plena voluntas perficiendi, ut si adsit facultas, ad affectum perducatur, vir quoque manducat; quia superior pars rationis illecebræ consentit, et tunc est damnabile et grave peccatum. Quando autem sine viro mulier gustat, aliquando est mortale, aliquando veniale peccatum. Si vero peccatum diu non teneatur delectatione cogitationis, sed statim ut mulier tetigerit, viri auctoritate repellitur, veniale est; si vero diu in delectatione cogitationis teneatur, etsi voluntas perficiendi desit, mortale est, et pro eo damnabitur simul vir, et mulier, id est totus homo, quia et tunc vir non sicut debuit, mulierem cohibuit, unde potest dici consensisse.

Hac ut a sanctis Patribus dudum exposita sumit, summatis scripsimus, nunc si placet, fratres charissimi, breviter ad utilitatem vestram, quid superius dicta significant, iterum rescribamus.

In principio creavit Deus cœlum et terram. Allegorice cœlum sunt angeli, terra homines; cœlum prælati, terra subjecti, cœlum perfecti, terra imperfecti, cœlum contemplativi, terra activi, cœlum etiam spiritus, terra est corpus. Lucis primævæ conditio peccati est cognitio. Firmamentum inter aquas superiores atque inferiores divisio est inter virtutem et virtutes. Aquarum inferiorum congregatio, vitiorum cohibitio. Productio germinum exhibitio bonorum operum. Duorum luminarium conditio perfectæ virtutis est agnitus. Pisces bona actio, volucres contemplatio; animalium creatio, sensuum corporalium reintegratio; Adæ formatio justi hominis perfectio, Adam in paradyso, justus in cœlo.

D Lux primaria ante solem significat legem ante gratiam, Joannem ante Christum, initium ante perfectionem, gratiam ante angelorum gloriam. Sicut namque lux primaria sole fuit prior tempore, sed tamen minor claritate, sic lex gratia, Joannes Christo, initium perfectione, gratia gloria priora dignoscuntur ordine, et tamen longe inferiora perfectione. Aquæ superiores significant bonos salvandos; aquæ inferiores malos et damnandos. De aquis superioribus dictum est: *Benedicite aquæ quæ super cœlos sunt Domino* (*Dan. iii*); quia electi non tacebunt in perpetuum laudare nomen Domini. De aquis vero inferioribus dictum est: *Congregentur*

aqua in locum unum (*Gen.*, 1) quia reprobis per totum mundum modo dispersi, congregabuntur in infernum puniendo.

Solent doctores sancti per solem accipere Christum, per lunam Ecclesiam, per singulas stellas singulos fideles. Per solem Christum accipiunt: quia, sicut sol perfectus est in se, nec minuitur, ita Christus, quia immensus est non potest augeri, quia aeternus est non potest minui. Per lunam Ecclesia designatur; quia, sicut luna diurnis incrementis ad plenitudinem dederunt, sic Ecclesiae corpus membris suis per gratiam sibi succedentem appositis consummatur. Et sicut luna a sole recipit lumen, sic sancta Ecclesia a Christo justificationem. Per stellas ideo designantur fideles, quia et ipsi luminaria sunt coeli, sicut Paulus de se suisque similibus dixit: *Nostra conversatio in celis est* (*Philip.* iii). Et iterum: *Lucetis sicut luminaria in mundo* (*Philip.* ii).

Sol igitur Christus, luna est Ecclesia, stellae sunt fideles. Pisces significant malos, volucres bonos. Pisces significant malos, quia in loco, in quo creati sunt permanent; volucres significant bonos, quia ad superiorem ascendunt mansionem. Mali in culpa remanent, in qua nati sunt; boni ascendunt per gratiam ad gloriam, ad quam renati sunt. Mali pennas habent peccatorum, boni pennas virtutum.

Boni laudes divinas modulatis vocibus cantant; mali, in quorum ore non est speciosa laus, conticescunt. Paradisus voluptatum Ecclesiam significat, in qua diversae sunt voluptates, et jucunditates, aliæ per gratiarum abundantiam, aliæ per virtutum redolentiam, aliæ per multiplicem bonorum operum differentiam, aliæ in contemplatione patriæ celestis, aliæ in melodia divinæ laudis, aliæ in dulcedine simul et aeternæ retributionis, aliæ in spe futuræ remunerationis. Fons qui est in paradiſo, Christum significat.

Fons namque sapientiae Verbum Dei est, id est Filius Dei. Qui ergo ad hunc fontem, id est Verbum Dei, et sapientiam venit, invenit vitam, et hauriet salutem a Domino (*Prov.* viii). Quatuor flumina fontis quatuor Evangelia Christi sunt, quibus hortus sanctæ Ecclesiae rigatur et vegetatur, ut crescat et fructum faciat. Quæ bene diversas terras circumueniunt, quia diversos populos prius terrenis intentos in unitatem fidei colligunt. Lignum etiam vitae Christum significat. Ipse namque dicit: *Qui manducat me vivit propter me* (*Joan.* vi). Et iterum: *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan.* xiv). Si ergo de ipso vescimur, vitam aeternam habemus, sicut ipse dixit: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum habet vitam aeternam* (*Joan.* vi). Christus est ergo lignum et fons. Sed ideo lignum, quia fructu vitae nos satiat; ideo fons, quia aqua sapientiae non potat. Lignum vero scientiae boni et mali dicitur, quia in eo si illud custodimus, experimur bonum; si illud transgredi-

A mur, experimur malum. Paradisus namque est Ecclesia, voluptas gratia, fons Christus, quatuor flumina quatuor Evangelia, esus ligni transgressio mandati. Terra, de qua primus homo factus est, significat virginem, de qua secundus homo natus est. Virgo terra, virgo Maria. Sicut ergo de virginis terra divina operatione factum est corpus humanum, sic de virginis Maria divina operatione Verbum Dei creditur incarnatum. Sine peccati macula fuit corpus Adæ sumptum de terra, et immaculatum corpus Christi natum exstitit de Maria. Adam factus est in sexta die, et Christus natus est in sexta aetate, passus sexta serua hebdomadis in sexta hora diei. Adam obdormivit, ut de costa ejus fieret Eva; Christus morte sopitus est, ut de sanguine ejus redimeretur Ecclesia. Adam sponsus, et Eva fata ex ipso sponsa; Christus sponsus, et Ecclesia sponsa ab ipso est redempta. Adam debuit praesesse et regere Eam; Christus praestet et regit Ecclesiam. Ad similitudinem ergo Adæ et Evæ, Christi et Ecclesiae est Deus sponsus cuiuslibet fidelis animæ. Adam designat spiritum, Eva carnem. Sicut ergo Adam Eam, sic spiritus debet regere carnem, et sicut Adam per Eam debuit procreare filios, sic spiritus per carnem bona debet propagare. Serpens significat diabolum, pomum delectationem terrenorum. Quemadmodum ergo serpens Eam pomo decepit, sic diabolus insensatam carnem terrena delectatione illicit et seducit. Et sicut Eva Adam duxit ad eum pomi, sic nonnunquam caro spiritum trahit ad consensum peccati. Et sicut Adam et Eva de paradiſo ejiciuntur, sic eterne, caro scilicet et spiritus, de paradiſo, id est de statu boni sui ejicitur; quia et spiritus affligitur per malam conscientiam, et caro punitur per poenam.

C Sex dies designant laborem boni operis; septima quietem exprimit aeternæ beatitudinis. Sex namque diebus opus suum perfecit Deus, et die septima requievit ab omni opere suo. Sic et nos in praesenti saeculo laborare debemus in exhibitione boni operis, ut in futuro requiescamus in Sabbato retributionis.

D Postquam Adam et Eva de paradiſo ejecti sunt per culpam inobedientiae, cognovit Adam uxorem suam Eam, et genuit Cain. Deinde genuit Abel, quem Cain interfecit. Postea factus est Cain vagus et profugus super terram, Adam parens humani generis significat Deum omnium rerum electarum per naturam, et patrem omnium electorum per gratiam. ILLIS Deus, quia est Conditor; istic pater, quia Redemptor. Eva Synagogam significat, quam sibi Deus desponsaverat, de qua etiam quoddam modo genuit Cain, et possedit filium, scilicet populum antiquum, de quo ipse dixit: *Primogenitus meus Israel est* (*Exod.* iv). Genuit quoque Abel innocentem, justum, id est Jesum Christum Dominum nostrum. Abel justus fuit et innocens; Christus peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore

cjus (I Petr. 11). Abel primus justus ordine temporis obtulit Deo victimam; Christus primus justus excellentia sanctitatis Deo carnem suam obtulit immaculatam. Respexit Dominus ad victimam Abel justi et respexit ad passionem Christi, quam pro redemptione humani generis misericorditer suscepit. Abel igitur significat Christum, Cain Judaicum populum. Cain Abel interfecit; et Judæorum populus Christum patibulo affixit. Factus est Cain post fraticidium vagus et profugus; et post passionem Christi secundum carnem fratris sui dispersus est per universum mundum Judaicus populus. Ad similitudinem etiam Cain consequentis, et Abel patientis persecutus caro spiritum, impius justum, vitium virtutem, malitia bonitatem, malum bonum. Seth significat Christum, Cain diabolum. Filii Seth sunt electi, filii Cain reprobati. Filiæ hominum deletiones carnalium, copula conjugum inhonestus usus sacerularium, gigantes terræ superbia vita.

Enos tertius ab Adam, qui cœpit invocare nomen Domini, designat eos, qui perfecti sunt in fide sanctæ Trinitatis. Enoch septimus ab Adam, qui Deo placuit, significat eos qui sanctificati sunt donis gratiæ spiritualis mundati a peccatis et vitiis. Sed quis in hac præsenti vita perfecte potest vitare peccata, nisi per sancti Spiritus gratiam fidelibus fuerint dimissa? In ipso enim Ecclesiæ filiis remissio peccatorum tribuitur, sicut a Domino per prophetam dicitur: *Effundam, inquit, super vos aquam mandam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et dabo vobis spiritum novum* (Ezech. xxxvi). A primis enim in hoc sæculo propagati parentibus, originalia ab eis peccata contraxeramus, quibus deinceps actualia multa superaddideramus, et tamen cæca mente desideriis pressi carnalibus, culpam nostram subtiliter non agnoscemus. Sed de sinu Dei Patris Jesus Christus veniens ad nos, ostendit nobis peccatorum vinculis nos esse astricatos. Unde B. Isidorus noster, imo totius Hispaniæ doctor ac Patronus, ait (61): *Prima Dei dona sunt, quibus nos nobis reos esse ostendit, qui dum jucernus sub reatu culpæ, justos nos esse credeamus.* Dei ergo Filius peccatores nos esse prædicando nobis monstravit, sed moriendo misericordem se exhibuit, dum per Spiritum sanctum, qui in baptismate filiis Ecclesiæ tribuitur, peccata relaxavit. Justus est igitur et misericors, ut per justitiam incredulos puniat, et per misericordiam in se sperantibus peccata dimittat. Ipsum quippe justissimum impiorum condemnatorem, et piorum benignissimum susceptorem B. Job venire desiderabat, cum ex intimo pectore longa trahens suspiria dicebat: *Utinam appendenter peccata mea, quibus iram merui, et calamitas quam patior in statera* (Job vi).

Gregorius (62): *Quis alius stateræ nomine nisi Dei et hominum mediator exprimitur, qui ad pen-*

A sandum vitæ nostræ meritum venit, ac secum justitiam simul et misericordiam detulit, sed misericordiæ lance præponderante nostras culpas parcendo levigavit? In manu etenim Patris quasi statera miri libraminis factus, hinc in se calamitatem nostram, et illinc peccata suspendit. Sed gravis ponderis calamitatem esse moriendo innotuit, et apud misericordiam leve esse peccatum relaxando monstravit, qui hoc primum gratiæ contulit, quia penam nostram nobis cognoscibilem fecit. Homo namque ad contemplandum auctorem conditus, sed exigentibus meritis ab internis gaudiis dejectus, in ærumna corruptionis ruens, cæcitatem exsillii luens, culpæ suæ supplicia tolerabat, et nesciebat, ita ut exsillum patriam crederet, et sic sub corruptionis pondere quasi in salutis libertate gauderet. Sed is, quem intus homo reliquerat, assumpta carne, foris apparuit Deus. Cumque se exterius præbuit, expulsum foras hominem ad interiora revocavit, ut jam damna sua videat, jam penam suæ cæcitatis ingemiscat. Calamitas ergo hominis in statera gravior apparuit, quia malum quod pertulit, nonnisi in præsentia Redemptoris agnovit. Lucem quippe nesciens damnationis suæ tenebras voluptuose tolerabat. Sed postquam vidit quod diligeret, intellexit etiam quod doleret. Et grave sensit quod pertulit, cum dulce innotuit quod amisit.

C *Vir igitur sanctus propheticus spiritus affluentia repletus, dicat sua, dicat et humani generis voce: Utinam appendenter peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quam patior, in statera. Quasi arena maris hæc gravior appareat.* Ac si aperte dicaret: *Damnationis nostræ malum leve creditur, quia needum cognita Redemptoris æquitate pensatur.* Sed utinam veniat, et ærumnam tanti exsillii misericordiæ suæ lance suspendat, et quid post exsillum requiramus, edoceat. Si enim ostendit quod amisimus, grave esse insinuat quod toleramus. Bene autem hæc eadem peregrinationis nostra calamitas, maris arenae comparatur. Arena cœnem maris undarum æstu exterius expellitur, quia delinquens homo, dum temptationum fluctus mobiliter pertulit, extra se ab intimis exivit. Magni autem arena maris est ponderis. Sed calamitas hominis arena maris gravior dicitur, quia dura suis ostenditur, dum per misericordem Christum culpa levigatur. Quisquis ergo gratiam Redemptoris agnoscat, quisquis redditum ad patriam diligit, eruditus sub pondere peregrinationis gemit. Post stateræ desiderium recte subjungitur: *Unde et verba mea dolore sunt plena.* Qui peregrinationem pro patria diligit, dolere etiam inter dolores nescit. Justi autem verba dolore plena sunt, quia quoisque præsentia tolerat, ad aliud loquendo suspirat. Omne quod peccans pertulit, conspicit, atque ut ad statum beatitudinis redeat, sollicite judicia quibus affligitur, pensat.

(61) Lib. i Sent., cap. 14.

(62) Lib. vii Moral., cap. 2.

¶ Unde et subditur: *Quia sagittæ Domini in me sunt.* Sagittarum quippe nomine aliquando prædicationum verba, aliquando animadversionis sententia designatur. Prædicationis namque eloqua sagittis exprimuntur, quia in eo quod vitia feriunt, male viventium corda transfigunt. De his sagittis, veniente Redemptore, dicitur: *Sagitta tua acutæ, populi sub te cadent* (*Psal. xliv*). De quibus et Isaías dicit: *Mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes, in mari, in Africa, in Lybia* (63) *tendentes sagittam, in Italia et Græria* (*Isai. lxvi*). Rursum sagittis animadversionis percussio designatur, sicut Joas regi per Eliseum dicitur: *Jace sagittam.* Quo jaciente, ait: *Percuties Syriam, donec consummes eam* (*IV Reg. xiiii*). Vir igitur sanctus, qui peregrinationis suæ, imo totius humani generis ærumnam respicit, quia sub percussionis Dominicæ animadversionis (64) ingemiscit, dicat: *Unde et verba mea dolore sunt plena, quia sagittæ Domini in me sunt.* Ac si aperte diceret: Ego in exsilio damnatione non gaudio, sed sub judicio positus doleo, quia vim percussio- nis agnosco. Plerique autem sunt, quos tormenta cruciant, sed non emendant.

¶ Quo contra aperte subjungitur: *Quarum indignatio ebit spiritum meum.* Quid est enim spiritus hominis nisi spiritus elationis? Sagittæ autem Domini spiritum hominis ehibunt, cum supernæ animadversionis sententiae afflictam mentem ab elatione compescunt. Sagittæ ergo Domini spiritum hominis ehibunt, quia intentum exterioribus introrsus trahunt. Epotatus autem David spiritus fuerat, cum dicebat: *In defiendo ex me spiritum meum, et tu cognovisti semitas meas* (*Psal. xli*). Et rursum: *Renui consolari animam meam, memor fui Dei* (*Psal. xxvi*). Sagittarum igitur indignatio justi spiritum babit, quia supernæ sententiae elatos, quos in peccatis inveniunt, dum vulnerant, immutant, ut duritiam suam transfixa mens deserat, atque ex salutifero vulnere sanguis confessionis currat. Pensant enim unde vel quo lapsi sunt; pensant a quanta beatitudine ad corruptionis suæ tormenta ceciderunt. Et non solum gemunt in his, quæ sus- tinent; sed insuper metuunt hoc quod districtus judex delinquentibus de gehenne ignibus minatur. Unde et recte subjungitur: *Et terrores militant contra me.* Justorum mens non solum perpendit quid tolerat, sed etiam pavet quod restat. Videt qualia in hac vita patitur, metuit ne post hanc graviora patiatur. Luget quia in hujus cæcitatis exsilio a paradisi gaudiis cecidit, timet ne cum exsiliis relinquitur, mors æterna subsequatur. Jam ergo sententiam tolerat in poena, sed minas adhuc venturi judicis formidat ex culpa. Hinc Psalmista ait: *In me transierunt iræ tuæ: et terrores tui conturbaverunt me* (*Psal. lxxxvii*). Interni quippe judicis postquam iræ pertransirent, etiam terrores conturbant, quia jam aliud de damnatione patimur,

A et adhuc aliud de æterna ultione formidamus. Nos-tram ergo calamitatem arena maris graviorem esse cognoscimus, quia dum peccando a Deo recessimus, sub peregrinationis pondere amare gemimus. Quanto igitur in hac exsilio peregrinatione pro peccatis nostris graviora patimur, tanto citius ab ea liberari, et ad patriam redire bonis operibus insistendo optare debemus. Bona quæ in primis pa-rentibus perdidimus, et mala quæ in hoc præsentis vitæ exsilio toleramus, sollicite pensemus; et ut ad statum beatitudinis pervenire possimus, sum-mopere laboremus. Verba itaque nostra, ut B. Job præmisit, dolore sint plena, et cum lacrymis summoque desiderio ac devotione dicamus Deo cum Propheta: :

B *Te decet hymnus, Deus, in Sion; et tibi reddetur votum in Jerusalem* (*Psal. lxiv*). Hic est psalmus David. Est etiam canticum Jeremiæ, Aggæi et Eze- chielis de verbo peregrinationis, vel de populo transmigrationis, cum inciperet proficiisci. Sicut legitur in historia *Regum*, Nabuchodonosor rex Babyloniorum filios Israel captivavit, eosque eversa Jerusalem in Babylonem transtulit, in qua captivitate septuaginta annis detenti sunt, cuius captivitatis causa ad litteram fuit verbum quod dictum est in aula Nabuchodonosor. Ubi cum diceretur omnes gentes debere ei subjici, dictum est quod Judæi rebelles erant, et ideo eos captivavit. Hanc autem captivitatem Jeremias futuram prædictit, et præsentem vidit, et præteritam quadruplici alpha-beto in *Threnis* deploravit. Prophetavit etiam Jere-mias, post septuaginta annos redditum populum in Jerusalem. Inter captivos vero erant quidam prophetæ, scilicet Aggæus et Ezechiel et alii qui de Babylonia redditum intellexerunt in Jerusalem, et prædixerunt atque cuni aliis quidam eorum, per-mittente Cyro rege Persarum, Jerusalem redierunt, sive Aggæo et aliis prophetis exhortantibus resti-tutum est templum. Sed quoniam omnia in figura contingebant illis, hæc potius ad nos spiritualiter referenda sunt.

Sciendum itaque est duas esse spirituales ci-vitates in præsenti: una malorum, quæ incipit a Cain, et dicitur Babylonie; altera bonorum, quæ cœpit ab Abel, et dicitur Jerusalem. Unde ait B. Augustinus: «Babylonie cives facit cupiditas, Jerusalem vero cives facit charitas: quæ licet sint mistæ corpore, tamen separatæ sunt mente; quarum una peregrinatur in altera, et captiva tenetur.» Quandiu enim tenemur vel sumus in corpore, peregrinamur a Domino (*II Cor. v*), quia de Baby-lonia ad Jerusalem spiramus, id est de sæculo, et de corpore mortis ac peccati, ad coelum. Hujus autem peregrinationis et spiri-ti fuit causa verbum quod dixit diabolus primis parentibus: *Eritis sicut dii* (*Gen. iii*). Unde Augustinus doctor eximus: «De hac captivitate incipit exire vel re-

dire, qui incipit amare. Charitas enim ad redditum movet pedem. » Et sicut filii Israel, completis septuaginta annis, sub Jesu sacerdote magno redierunt; ita et nos, Christo duce, qui in septuagesima septima generatione secundum Lucam natus est (*Lvc. iii*), redire incipimus, donec in futuro consummato hujus vitæ septenario, hædis positis in sinistra, nos in dextera Dei collocemur (*Matth. xxv*). Hanc spiritualem reversionem intellexerunt prædicti prophetæ figurari nulla actuali, et pro ista maxime exultaverunt. Unde et in titulo ponitur, *canticum*. Et est sensus: canticum est exsultatio, quæ est vox redeuntis populi de transmigratione, id est qui transmigravit de cœlo ad terram, de perfectione ad confusione; vel de verbo *peregrinationis*, id est de populo peregrinante per illud verbum: *Eritis sicut dii*. Canticum habitum tunc cum inciperent mente proficiendi de Babylonie hujus mundi, non inde est canticum, quia peregrinati sunt, sed quia redire incipiunt. Unde B. Augustinus: « Incipit ergo de Babylonie exire, qui incipit Deum et proximum diligere. Charitas, ut supra dictum est, facit civem Jerusalem, cupiditas vero civem Babylonis; et si corpore sunt permitti, desiderio tamen sunt separati. » Hoc est ergo, ut prædictimus, canticum Jeremiæ, Aggei et Ezechielis. Jeremias interpretatur *excelsus*, et significat eos, qui cum Apostolo dicunt: *Nostra conversatio in cælis est* (*Philipp. iii*). Aggæus festus Dei dicitur, et significat illos, qui sunt *spe gaudentes* (*Rom. xii*), qui in reliquis cogitationum diem festum agunt Dominino (*Psal. lxxv*). Ezechiel autem, *roboravit me Deus* interpretatur, et significat eos, qui sunt *roborati in Deo*. Horum talium est hoc canticum. Intentio itaque prophetæ est nos consolari in hoc exilio, ne quis desperet, quia certificat redditum, et per quem fiat, et quæ divitiae sint reversis.

In voce ergo revertentium Prophetæ latus cantat, dicens: *Te decet hymnus, Deus, in Sion*, etc. Augustinus (65): Quia de Septuagesima mentionem fecimus, sciendum nobis est tres septuagesimas in sancta Ecclesia memorari: unam significantam, et duas significantes; quarum una in figura præcessit, septuagesima scilicet captivitatis Judaicæ; altera in representatione observatur ab Ecclesia, quæ incipit a *Circumdederunt me*, et terminatur in Sabbato in Albis: quam observat Ecclesia in representatione spiritualis nostræ captivitatis, qua captivi sumus, dum *in corpore a Domino peregrinamur* (*II Cor. v*): quam præfiguravit septuagesima Iudeorum. Et sicut Iudei ante finem septuaginta an-

A norum licentiam et facultatem revertendi habuerunt, Cyro permittente; et eisdem septuaginta annis completis plene redierunt, Jesu duce; ita et nobis ante finem septenarii hujus peregrinationis per Jesus libertas redeundi est præstata, cujus morte redempti sumus jam secundum animas, et spe liberati; sed, completo hujus vitæ septenario, plene liberi erimus utroque homine gloriosi. Unde et Ecclesia miseras nostri incolatus, a *Circumdederunt me gemitus mortis*, usque Sabbatum paschalem exponens, cantica letitiae subtiliter, scilicet *Alleluia, Gloria in excelsis Deo*, et hujusmodi. In Sabbato vero paschali, jam adepta per Christi passionem facultate redeundi, et ita spe gaudens, cantat alleluia. Sed quia adhuc mole corruptæ carnis premitur, latronumque insidias patitur, post *alleluia* restat Tractus, *Laudate Dominum, omnes gentes*. Et quia adhuc longius sumus trahendi laboribus, sequenti hebdomada Graduale cum *alleluia* cantamus, laboriosa via gradientes, et ideo dolentes in re; sed gaudentes in spe. In Sabbato vero in Albis quasi finita septuagesima hujus captivitatis, duo *alleluia* plenus cantamus, læti pro gemina nostræ glorificationis stola qua in futuro glorificabimur. Nunc vero ex parte liberati, et spe læti, quasi de Babylone redeuntes cantamus: *Te decet, o Deus, hymnus in Sion*: quem cantat, qui vere Deum amat: ubi? *In Sion*, id est in cœlesti patria, ubi modo sumus spe; et ideo cantamus non in Babylone, ubi suspendimus organa nostra. Et est sensus: Illos decet laudare te, qui vel mente, vel re sunt in Sion. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccl. xv*). Et tibi reddetur votum, id est anima et corpus immortale, *in Jerusalem*, hoc est in cœlesti patria. hic in presenti vovemus bene operando, et cogitando, ibi reddemus pro utroque Deum laudando.

Nota quod patria cœlestis est Sion, et eadem est Jerusalem. Ac si diceret: O Deus, vere reddetur tibi votum, quia *omnis* (66) *caro*, id est homo ex omni genere, scilicet pauperes, divites, viri, feminæ, docti, indocti, pueri, juvenes, senes, *veniet ad te*, qui primitias de carne nostra tulisti, id est carnem immunitam a peccato assumpsisti. Hæc est decima decimæ quæ summo sacerdoti in veteri lege D a minoribus dabatur: hæc est etiam nubes levis super quam ascendit Dominus, ut ingredieretur *Ægyptum* (*Isai. ix*). O Domine, ad te ergo, velut ad corpus, aquilæ congregabuntur, ut compleatur holocaustum.

Ad ipsum ergo, dilectissimi fratres, de hujus mundi peregrinatione suspirare, ad ipsum oculos

omni tempore, Dominicis exceptis, et quinquaginta diebus post resurrectionem, ut videre est apud eundem August. epist. 55 (alias 119), cap. 15, 17, prope finem, et apud Isidor., lib. 1 *De ecclesiast. offic.*, cap. 13. Alcuinus vero, lib. *De divin. offic.*, cap. de *Septuagesima* similia his adducit, ex quo indubit glossographus ea transcripsit, quæ hic excluduntur.

(66) *Mss. mendose, sumus*

(65) Forte, *Alcuinus*. Quamvis enim hoc de tribus septuagesimis argumentum ex *Glossa desumpta Martinus*, parum congrue hic appareat nomen Augustini, a quo nihil alienius quam tota hæc disciplina de Septuagesima et canticu Alleluia quæ pure Romana est. Ecclesia enim Africana nec Dominicam Septuagesimæ unquam novit, nec canticum Alleluia sicut Hispanica et Romana ab ea Dominicæ ad usque Sabbatum Paschæ subtinet; sed

mentis debemus attollere, qui nos pretiosissimo salvare suo dignatus est redimere, et in dextera Dei Patris sedens, ut ejus vestigia inoffenso sequamur pede, nos misericorditer non cessat admonere. Et quia illum decet hymnus in Sion, hoc est in cœlesti patria, reddamus illi, bona cogitando, loquendo et operando, vota nostra, sicut ait Propheta : *Vovete, et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus assertis munera (Psal. lxxv).* Illius itaque benignitatem, in quantum possumus, devote implore-mus, ut nobis peccata dimittat, et virtutem bene operandi concedat. Ad bene operandum cum labore eonsurgimus, ad vitia vero facile labimur : nam et nostra operatio, quamvis recta esse videatur, nos tamen salvare minime poterit, nisi divina nos bonitas sublevando prævenitur, et parcendo reso-
verit.

Quis unquam suis meritis salvari posset, si pondus hunc divinæ justitiae premeret (67) ? Unde beatus Job distinctionem divini examinis subtiliter perpendens, seque peccatorem esse confitens cum profundo cordis genitu Deo dicebat lugens :

Peccavi. Quid faciam tibi, o custos hominum ? (Job vii.) Gregorius (68) : « Ecce fatetur malum, quod fecit ; sed bonum quod Deo in recompensatione debeat offerre, non inventit ; quia ad ablendum culpam quælibet humanæ actionis virtus inarma est, nisi hanc misericordia parcentis soveat, et non justitia recte judicantis premat. Unde et recte per Psalmistam dicitur : *Melior est misericordia tua super vitas; libia mea laudabunt te (Psal. lxxii).* Melior est ergo misericordia Dei super vitas, quia quamlibet videamur innocentes, apud distri-
ctum tamen judicem nostra nos vita non liberat, si ei reatus sui debitum misericordiae benignitas non relaxat. Vel certe cum dicitur : *Quid faciam tibi*, patenter ostenditur, quia hæc ipsa bona quæ agere præcipimur, non præceptor sed nobis pro-sunt. Unde rursum per Psalmistam dicitur : *Bonorum meorum nos eyes (Psal. xv).* Humilitas autem nostræ destitutionis exprimitur, cum Deus custos hominum vocatur ; quia, si ejus nos custodia minime protegit, ante occulti hostis insidias nostræ sollicitudinis oculus vigilans dormitat, Psalmista iterum attestante, qui ait : *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam (Psal. cxxvi).* Per nos namque cecidimus, sed nostris re-surgere viribus non valemus. Culpa nos voluptatis propriæ semel stravit, sed poena culpe deterius quotidie deprimit. Ad amissam rectitudinem sur-gere studiorum conatibus nitimur, sed meritorum pondere gravamur. Unde et apte subditur : *Quare possisti me contrarium tibi, et factus sum minime ipsi gravis ?* Tunc sibi contrarium Deus hominem posuit, cum homo peccando Deum dereliquerit. Serpentis quippe persuasionibus captus hostis ejus exstitit, cuius præcepta contempnit. Justus vero Conditor

A hunc sibi contrarium posuit, quia inimicum ex elatione deputavit. Sed ipsa hæc contrarietas culpe facta est homini pondus poena, ut corruptioni sue male liber serviat, qui bene servus Dei incorruptionis libertate gaudebat. Salubrem quippe humilitatis arcem deserens, ad infirmitatis jugum superbiendo pervenit, et cervicem cordis erigendo supposuit. Quia qui subesse divinis jussionibus noluit, sub suis se necessitatibus stravit. Quod melius ostendimus, si ea quæ dejectus sustinet, et prius carnis, et post pondera mentis exprimamus.

« Ut enim taceamus hoc quod dolores tolerat, quod febribus anhelat, sua quadam ægritudine constringitur : ipsa hæc nostri corporis, quæ salus vocatur, ægritudo est. Nam otio tabescit, opere de-sicit ; inedia deficiens, cibo reficitur, ut subsistat ; refectione lascescens, abstinentia relevatur, ut vi-geat ; aqua perfunditur, ne arescat ; linteis tergitur, ne ipsa nimis perfusione liquefiat ; labore vegetatur ne quiete torpeat ; quiete resovatur, ne laboris exer-citatione succumbat ; fatigata vigiliis, somno repa-ratur ; oppressa sonno vigiliis excutitur, ne sua pejus quiete lassetur ; vestibus tegitur, ne frigoris adversitate penetretur ; quæsito calore deficiens, aurarum flatu resovetur. Cumque inde molestias invenit, unde vitare molestias quæsivit, male gau-ciata, ut ita dixerim, de ipso suo medicamine lan-guescit.

« Remotis ergo febribus cessantibusque doloribus, ipsa nostra salus ægritudo est, cui curanda neces-sitas nunquam deest. Quot enim solatia ad vivendi usum quærimus, quasi tot nostræ ægritudinis me-dicamentis obviamus. Sed ipsum quoque medica-men in vulnus veritur ; quia exquisito remedio paulo diutius inhærentes, ex eo gravius deficiimus, quod provide ad refectionem paramus. Sic nihi-rum debuit præsumptio corripit, sic superbia sternit. Qui enim elatum semel sumpsimus spiritum, ecce defluentem quotidie portamus luctum. Ipsa quoque mens nostra a secreti interioris securo gaudio ex-clusa, modo spe decipitur, modo pavore vexatur, modo sustinendo dolorem dejicitur, modo falsa hil-laritate relevatur. Transitoria pertinaciter diligit, eorumque amissione incessanter alteritur, quia et incessanter cursu rapiente permutteratur. Rebus au-tem mutabilibus subdita a semetipsa variatur : nam quærens quod non habet, anxia percipit ; cumque habere cœperit, tædet hanc percepsisse, quod quærit. Amat sepe quod despicerat ; despicit, quod qua-bat. Cum labore quæ æterna sunt discit, sed eorum repente obliscitur, si laborare desierit ; diu quæ-rit, ut parum quid de summis inveniat. Sed ad consuetuda citius relabens, nec parum in his, quæ in-venerit perseverat. Erudiri appetens, vix suam ignorantiā superat, sed erudita, gravius contra se scientiæ gloria pugnat. Vix carnis suæ sibi ty-rannidem subjicit ; sed tamen adhuc intus culpæ